

Nefndasvið Alþingis,  
Austurstræti 8-10  
150 Reykjavík.

Reykjavík 4. maí 2014

**Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingar á lögum nr. 74/2012, með síðari breytingum ( veiðigjöld 2014/2015, afkomustuðlar). 569. mál.**

VM – Félag vélstjóra og málmæknimanna átelur þau vinnubrögð að á hverju ári sé verið að breyta lögum og gjöldum í sjávarútvegnum. Einnig virðist það regla frekar en undartekning að mjög skammur tími er gefinn til að vinna umsagnir um þessar breytingar.

VM vill benda á að vegna árlegra breytinga á lögum um stjórn fiskveiða og veiðigjöld hafa kjarasamningar sjómanna verið lausir frá 1. janúar 2011. Landsamband íslenskra útvegsmanna telur sig ekki geta gert kjarasamninga vegna óvissu í umhverfi atvinnugreinarinnar.

Það er því mjög brýn að lagaumhverfi og gjaldtaka af greininni verði komið sem fyrst í varanlegt fyrirkomulag fyrir alla sem í greininni starfa.

VM er sammála því að gjöld séu lögð á veiðar og vinnslu sem afgjald fyrir afnot af sameiginlegri auðlind þjóðarinnar, að þjóðin í heild fái hlutdeild í þeim arði sem nýting sjávarauðlindarinnar skapar. Það eru allir að verða sammála um það. Hinsvegar má það ekki íþyngja atvinnugreininni.

VM telur að nýir afkomustuðlar sem veiðigjaldanefnd útfærði til álagningu veiðigjalda, vera rétt skref í að finna varanlegan grundvöll við álagningu veiðigjalda. Félagið varar hinsvegar við öllum breytingum, um að gjaldið sé að stórum hluta tekið af útgerðinni en ekki heildar afkomu fyrirtækjanna. Með verðmyndunar kerfi á fiski eins og það er í dag, hafa fyrirtækin það í hendi sér að stýra því hvar hagnaðurinn er tekin út úr rekstrinum. Sum hafa jafnvel möguleika að stýra afurðaverðinu erlendis frá. Eftir því sem stærri hluti gjaldsins er tekinn af útgerðarættinum mun það framkalla þrýsting um lægra fiskverð þar sem fyrirtæki kaupa eigin afla í eigin fiskvinnslur og um leið lækka laun sjómanna.

Félagið lýsir þungum áhyggjum sínum um að gjaldið muni verða tekið af launum sjómanna. Félagið leggur því til að Verðlagstofa skiptaverðs verði eflað og hlutverk stofnunarinnar um eftirlit og upplýsingagjöf um afurðarverð erlendis verði tryggt, til að tryggja það að eðlilegt afurðarverð skili sér til landsins. Einnig að rétt fiskverð sé gert upp við sjómenn, en þar hefur verið brotalöm á vegna manneklu stofnunarinnar.



Vitað er að þó nokkur sjávarútvegsfyrirtæki reka sína eigin sölufyrirtæki erlendis og sú freisting sem því fylgir að vera með veiðar, vinnslu og sölumál á sömu hendinni, er fyrirkomulag sem ekki hefur gefið góða raun í fyrirtækjarekstri. Því verður að vera tryggt að allt eftirlit sé í fullkomnu lagi til að koma í veg fyrir misnotkun og tortryggni. Félagið vill bend á að í dag er engin opinber stofnun sem fylgist með því hvort eðlilegt heimsmarkaðsverð sjávarafurða er að skila sér til landsins fyrir þann sjávarafla sem er seldur á erlendum mörkuðum, það er grunnurinn fyrir því arðurinn af sjávarauðlindinu skili sér til þjóðarinnar og um leið að rétta afgjald af auðlindinni skili sér.

Virðingafyllt,  
f.h. VM – Félags vélstjóra og málmæknimanna

---

Guðmundur Þ. Ragnarsson, formaður VM.